& animabus nostris aliquid spirituale. Non intelligo tamen hunc cautandum modum ex parte modum quo ponimus, sacramenta cauare in animalibus nostris spirituales gratias.

## Super Questionis 8. Articulum quinum.

**T**itus clarus est de idempsitate enim reali quaeritur. In corpore articulo unico est conclusio responsum quae- sito affirmatur. Gra- ta personalis, qua anima Christi infi- scata est, & gratia eius, secundum quam est caput Ecclesie in- fuscans alios, est ea- dem secum in effun- diam: differt tamen secundum rationem. Probatur, Quo alio- est actus, & quo agit, et virus actus, ope- ter tamen ad hoc ut sit quo agat in alia, quod actus secundum e- minentiam quandam habeatur. ergo gra- tia Christi habet et, quod sit actua in alios, quod pertinet ad rationem capituli, ergo gratia personalis qua anima Christi iustificata est, & gra- tia eiusdem, qua est caput Ecclesie iusti- ficans alios, est ea- dem. Ante etens quo ad primam par- tem probatur ratione, quia vnuquid que agit secundum quod est ens actu; & exemplo in calo- re ignis. Quo ad se- cundum vero par- tem, quia agens oportet esse praestans pa- tientem, vi Augusti & Aristotele, refutatur. Consequenter vero prima probatur: quia in anima Christi re- cepta est gratia secunda maxima emi- nentiam: secunda autem est p. se eulde. Sed occurrit hic dubium quantum ual- at procerus iste ex hoc, quod actus ha-bet secundum quandam eminentiam, in quo sit actius alterum euile rationis: supponimus enim habitualem gratiam in anima Christi, & in alijs, esse eius speciei specialissime secundum essentiam. Et est ratio dubia: quia licet ex hoc, quod actus aliquis eminet, & praeficit, habeat quod sit actius sibi similis, non tamen ex hoc sibi uideatur, quod sit caput omnium aliorum sibi simillium: hoc est quod significatum omnium sibi simillium ut patet inductio: alioquin quodlibet animalium esset actuum omnium sibi simillium. Peccat ergo procerus iste: quia aliud est probare, quod actus sit actius sibi similis, quod probatur in litera, & aliud quod sit actius omnis sibi similis, quod erat probandum: quia hoc importauit no- mine gratiae capitalis.

Ad hoc dicitur, quod quia sermo litera formalis est, non spe- ciat ad locum hunc probare, sed supponere ex ante discussus gra-

Atiam Christi, qua influit alius esse capitale, hoc est, influit in omnes: & propter a filium obijcendo affluitur, quod erat hic probandum, gratiam Christi esse acutum omnis sibi similis seu capitale. Sed litera synonyme uis g̃ra Christi, qua agit in aliis, & gratia Christi, ut est caput, hoc est, qua agit in omnes, quia supponit, quod agere in aliis coincidit cum agere in omnes respectu gratiae Christi, quā superius ma- nifestauit esse gratia capitis, cuius est in omnia membra in- fluere. Quia igitur ut synonyma haec hic habentur, ideo Autōr sollicitus tan- tum fuit, ut probaret idēptitatem actus, quo Christi anima est in se sancta, & quo alios sanctifi- cat. Et hanc idempsita- tem probat suffi- ciente ex hoc, quod posse agere non ad- dit super actum dā- rem est nisi eminentiam quandam, quā coniacta non mutare possit actus. Vnde etiam processus solidus, & efficax.

3. di. 13. q. 3.  
art. 2. q. 1. &  
2. Et 4. d. ill. 5.  
9. i. r. i. 3. q.  
2. ad 2. Et 4. d.  
ri. q. 29. art. 2.  
c. 6. & ad 6.  
Et op. 3. cap.  
222. & 223.  
Et 10. 3. le. 6.

**A**D QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod non sit ea- dem gratia, qua Christus est caput ecclesie cum gratia singula- ri illius hominis. Dicit enim Apo- sto. Roma. 5. Si unius delicto mul- ti mortui sunt, multo magis gra- tia Dei, & donum, in gratia unius hominis Iesu Christi in plures a- bundauit: sed aliud est peccatum actuale ipsius Adæ, & aliud pec- catum originale, quod traduxit in posteros. ergo alia est gratia personalis, qua est propria ipsius Christi, & alia est gratia eius, in- quantum est caput ecclesie, qua ab ipso ad alios deriuatur.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod ecclesia secundum statum via est congregatio fide- lium: sed secundum statum patria est congregatio comprehen- dentium. Christus autem non solum fuit viator, sed comprehen- sor & ideo non solum fideliuum, sed etiam comprehendentium est caput, ut pote plenissime ha- bens gratiam, & gloriam.

**A**D TERTIVM dicendum quod Secundum ibi loquitur secundum quandam assimilationem causa- ad effectum, prout scilicet res cor- poralis agit in corpus, & res spir- tualis in res spirituales: amen hu- manitas Christi ex virtute spir- tualis naturæ, scilicet diuinæ, po- test aliiquid causare non solum

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Ioan. 1. De plenitudine eius nos omnes accepimus: secundum hoc autem est caput nostrum, quod

intra illud, Vidimus gloriam eius, quasi unigeniti a Patre plenum gratia, & id est gratia Christi ex unitate tali est actua in alios, & est actua in omnes ut caput, ac per hoc ut conforme, seu ho- mogeneum. Ultima pars conclusionis, hoc est, differt tamen ratione non aliter probatur in litera, quia clara est: coniacta enim secundum rationem differit, quod gratia est actus faciens formaliter esse gratum & quod est principium agendi in alios: alioquin est gratum, & cau- fare gratiam in alios esset idem.

**I**n responsive primo ictu nouit, quod in Adam distin- guitur peccatum personæ, & naturæ, quia peccatum personæ, vocatur peccatum illud, quod in actu primi peccati Ada confisi- sit: peccatum vero naturæ, vocatur somnis peccati cum priua- tione